delectabilis. et q̄to aliq̄ delectationes plus ad hoc excedūt
tāto plus continuari possunt. ¶ Ad. i. q̄. dō. q̄ id qd̄ mo
uet. si nō dū b̄at p̄fecte id ad qd̄ mouet. sc̄pit̄ n̄ iā ali
quid habere e? ad qd̄ mouet. et fm̄ hoc ip̄e in otus bz ali
qd̄ delectatōis. desic̄ n̄ ad delectatōis p̄fectōe. nā p̄fectio
res delectatōes sunt in rebus immobilibz. motus etiā effici
delectabil. in q̄tū p̄ipm̄ sit aliq̄d p̄ueniēs qd̄ prius cōnes
mies nō erat. vel desinit eē. ut sup̄ dictū est. ¶ Ad. ij. dō. q̄
mōtus laborē et lassitudinē induc̄ fm̄ q̄ trāscēdit habi
rudinē naturalē. sic aut̄ motus nō ē delectabil. fm̄ q̄ re
mouent̄ d̄ria bitudinis natural. ¶ Ad. iij. dō. q̄ id qd̄ ē
p̄suetū effici delectabile in q̄tū effici naturale. nā p̄sue
tudo ē q̄ altera natura. motus aut̄ ē delectabil. nō quidē
q̄ recedit a p̄suetudine. s; magis fm̄ q̄ p̄ipm̄ impedit̄ cor
ruptio natural̄ bitudinis q̄ possit p̄uenire et assid̄ uitate
alic̄ opatōis. et sic ex eadā cā p̄naturalitatis effici confue
tudo delectabilis et motus.

Ad tertium sic pceditur.

¶ Uides q̄ mēoria et spes nō sunt cāe delectatōis. Delecta
tō. n. ē d̄ bono p̄nti. ut Damas. dicit. s; mēoria et spes sunt
de ab̄sint. n. mēoria p̄teritōz. spes rō futurōz. s; mēoria
et spes nō sunt cāe delectatōis. ¶ Pre. idē nō est cāe d̄noz.
s; spes est cāe afflictōis. d̄. n. Prouerb. xiiij. Spes q̄ d̄
sc̄t̄ affligit aīaz. s; spes nō ē cāe delectatōis. ¶ Pre. sic spes
p̄uenit cū delectatōe in eo q̄ ē de bono. ita etiā et p̄cipiā et
amor. nō s; magis d̄ assignari spes cāe delectatōis q̄ p̄cipiā
p̄sētia vel amor. ¶ S; d̄ est qd̄ d̄ Ro. xij. Sp̄e gaudēs
res. Et in p̄o. Meor̄ sui dei et delectatus sum. ¶ Rñ. dō.
q̄ delectatio causat̄ ex p̄ntia boni conuenientis fm̄ q̄ sen
sū vel q̄l̄tercūqz p̄cipit̄. Est aut̄ aliquid p̄ns nobis d̄p
pliciter. Uno mō fm̄ cognitionem. put. sc̄ognitum est in
cognoscente fm̄ suā similitudinē. Alio mō fm̄ rem. put. s.
vnum alteri realiter coniungit̄ vel actu vel potentia. fm̄
quēcūqz coniunctōis modum. Et quia maior est con
iunctio fm̄ rem q̄ fm̄ similitudinē que est coniunctio
conditiois. Item maior est coniunctio rei in actu q̄ in
potentia. ideo maxima est delectatio q̄ sit p̄ sentium. qui re
quirit p̄ntiam rei sensibilis. secundum autem gradum res
net delectatio sp̄e. in qua non solum est delectabilis con
iunctio fm̄ apprehensionem. sed etiam fm̄ facultatem vel
possibilitatem adipiscendi bonū qd̄ delectat. tertium autē
gradum tenet delectatio mēorie. q̄ habet solam conuincō
nem apprehensionis. ¶ Ad. i. ergo dō. q̄ spes et memoria
sunt quidem eoz q̄ sunt simpl̄ ab̄sintia. q̄ n̄ fm̄ qd̄ sunt
p̄ntia. s. vel fm̄ apprehensionem solam. vel fm̄ apprehensio
nem et facultatem ad minus estimatā. ¶ Ad. ij. dō. q̄ n̄
bil. p̄bit̄ idē fm̄ d̄ntes esse cām d̄noz. sic igit̄ spes et
q̄ntum bz p̄ntē estimatiōe boni futuri delectatōz causat̄
in q̄tū aut̄ caret p̄ntia eius causat̄ afflictōz. ¶ Ad. iij.
dō. q̄ amor et p̄cipia delectatōz causant. omne. n. amari
sit delectabile amanti. eo q̄ amor ē qdā vniō vel connatu
ralitas amāris ad amari. si sit etiā omne p̄cipit̄ est delect
abile p̄cipiētē. cum p̄cipia sit p̄cipue a p̄p̄ntie tele
cratiōis. sed n̄ spes in q̄tū importat quādā centitudinē
realis p̄ntie boni delectatōis quā nō importat. nec amonee
p̄cipia. spes magis p̄ntit cāe delectatōis q̄ illa. et sicut ma
gis q̄ mēoria q̄ est de eo qd̄ iam transit.

Ad quartum sic procedit

¶ Uides q̄ tristitia nō sit cāe delectatōis. Contrariū. n. nō ē
cāe p̄ntis. s; tristitia contrariat̄ delectatōi. q̄ nō est cāe delecta

tionis. ¶ Pre. contrariōz cōtrarij sunt effectus. s; delect
crabilia mēozata sunt cāe delectatōis. q̄ tristitia memoria
ta sunt cāe doloris et nō delectatōis. ¶ Pre. sic se bz tristi
tia ad delectatōz. ita odiū ad amorē. s; odiū nō ē cāe amo
ris. s; magis eōuerso. ut sup̄ dictū ē. q̄ tristitia nō ē cāe de
lectatōis. ¶ S; d̄ est qd̄ in p̄o d̄. Fuerūt mibi lachryme
mee panes die ac nocte. Per panē aut̄ relectio delectatio
nis intelligit̄. q̄ lachryme q̄ et tristitia oriunt̄ p̄nt̄ esse de
lectatōis cāe. ¶ Rñ. dō. q̄ tristitia p̄t̄ dupl̄ p̄siderari. vno
mō fm̄ q̄ ē in actu. alio mō fm̄ q̄ est in mēoria. et vtroqz
mō tristitia p̄t̄ esse delectatōis cāe. Tristitia quidē in actu
q̄ntis ē cāe delectatōis in q̄tū facit mēozā rei dilecte. de
cuius ab̄sintia aliq̄s tristat̄. et n̄ de sola eius apprehensione
delectat̄. mēoria aut̄ tristitie sit cāe delectatōis. p̄ter suble
quentem euasione. nā carere malo accipit̄ in rōne boni.
vñ fm̄ q̄ homo apprehendit se euasisse ab aliquibus tristi
bus et dolorosis accreuit ei gaudij materia. fm̄ q̄ Auguf.
dicit. xij. de ci. dei. q̄ sepe leti tristium meminimus. et s; i
mi dolor sine dolore. et inde amplius leti et grati sumus. Et
in. viij. p̄fess. dicit. q̄ q̄to maior fuit periculum in p̄elio
tanto maior est gaudium in triumpho. ¶ Ad. i. ergo dō
q̄ contrarium quicqz p̄ accidens est cāe contrarij. sicut frigi
dum quicqz calefacit. ut d̄ in. viij. p̄bi. et sicut tristitia p̄ acci
dens est delectatōis cāe in q̄tū sit p̄ eā apprehensio alicui
delectabil. ¶ Ad. ij. dō. q̄ tristitia mēozata in q̄tū sunt
tristia et delectabilibus contraria. nō causant delectatōz
s; in q̄tū ab eis bō liberat̄. et sicut mēoria delectabilium. ex
eo q̄ sunt amissia p̄t̄ causare tristitia. ¶ Ad. iij. dō. q̄ odi
um etiā pacōis p̄t̄ esse cāe amoris. put. s. aliq̄ diligunt se
in q̄tū conueniunt in odio vnius et eiusdem.

Ad quintum sic procedit

¶ Uides q̄ actōes alioz nō sunt nobis delectatōis cāe. Cau
sa. n. delectatōis est p̄nti boni p̄iuncti. s; alioz opatōes
sunt nobis p̄iuncte. q̄ nō sunt nobis cāe delectatōis. ¶ Pre.
opatio est p̄nti boni opantis. si igit̄ opatōes alioz
sunt nobis cāe delectatōis. pari rōe oīa alia bona alioz etiā
nobis delectatōis cāe. qd̄ p̄ esse falsum. ¶ Pre. opatio est
delectabilis in q̄tū p̄cedit et habitū nobis innato. vnde
d̄ in. ij. et̄bi. q̄ signū generati habitus oportet accipere fieri
tem in ope delectationem. sed opatōes alioz nō p̄cedūt
et habitibus qui in nobis sunt. sed interdum et habitibus
qui sunt in opantibus. non ergo opationes alioz sunt
nobis delectabiles. sed ip̄is opantibus. ¶ Sed con
tra est quod d̄ in. ij. canoni. Jobā. Gaudius sum valde.
quia inueni de filiis tuis ambulantē in veritate. ¶ Rñ.
dicendum q̄ sicut iam dictum est. ad delectionem duo re
quiruntur. scilicet consecutio p̄p̄rii boni. et cognitio p̄o
p̄rii boni consecuti. Triplex ergo operatio alterius po
test esse delectationis causa. Uno modo in quantum per
operationem alicuius consequimur aliquod bonum. et se
cundum hoc operationes illoz qui nobis aliquod bonū
faciunt sunt nobis delectabiles. quia bene pari ab
alio est delectabile. Alio modo secundum q̄ per operatio
nes alioz efficitur nobis aliqua cognitio vel aliqua effi
matio p̄ p̄rii boni. et p̄pter hoc homines delectantur in
hoc q̄ laudantur vel honozantur ab alijs. quia scilicet p̄e
hoc accipiunt estimatiōem in seip̄is aliquod bonum esse
et quia ista estimatiō fornis generatur ex testimonio bo
nozū et sapientum. ideo in bonū laudibus et honozibus
homines magis delectantur. ¶ Et quia adulator est
apparen̄ laudator. p̄ter hoc etiam adulatiōeē q̄busdam

sunt delectabiles. Et qz amor e alio bñi ⁊ admiratio est
alicuius magni. idcirco amari ab alijs ⁊ in admiratõe ba-
beri e delectabile in q̄tum p hoc fit bñi estimatio. p̄rie bo-
nitas vel magnitudinis in quibus aliquis delectat. Ter-
tio mō in q̄tum ipse opationes alioꝝ si sunt bone estimant
vt bonū p̄riū. p̄ter vñ amoris qui facit estimare bonū
q̄i eundē sibi. ⁊ p̄ter odij qd̄ facit estimare bonū alterius
eē sibi vñum effici mala opatio inimici delectabilis. vñ
d̄. i. ad Corin. xij. qz charitas nō gaudet sup iniquita-
te. ⁊ gaudet aut veritati. **Ad. i. ergo d̄. qz opatio alteri**
pōt esse mibi p̄iuncta vel p̄ effectū sicut in primo mō. vel p̄
apprehensioē sicut in secōdo mō. vel p̄ affectionē sic in ter-
tio mō. **Ad. ij. d̄. qz rō illa p̄cedit q̄tum ad tertū mō**
dum. non aut q̄tum ad duos primos. **Ad. ij. d̄. qz**
opationes alioꝝ ⁊ si non p̄cedat ex habitibus qui in me
sunt. causant tñ in me aliquid delectabile. vel faciūt mibi
estimacionem siue apprehensionem p̄rij habitus. vel p̄ce-
dūt ex habitu illius qui ē vñū meū p̄ amorem.

Ad sextum sic proceditur

Videf qz benefacere alteri nō sit delectatōis cā. Delecta-
tio. n. causat ex consecutione p̄rij boni. sicut sup̄ dictū est.
sed benefacere nō p̄inet ad p̄secutionem p̄rij boni. s. ma-
gis ad emissionem. ergo magis videf esse cā tristitię q̄ de-
lectatōis. **De. p̄bus dicit in. iij. et. bi. qz illiberalitas**
connaturalis est hoibus q̄ pdigalitas. sed ad pdigalita-
tem p̄inet bñfacere alijs ad illiberalitatem aut p̄inet de-
sistere q̄bñfaciendo. cum ergo opatio p̄naturalis sit dele-
ctabilis vnicuiqz. vt d̄ in. vij. ⁊. i. et. bi. videf qz benefacere
alijs non sit causa delectatōis. **De. contrarij effectus**
ex contrarijs causis p̄cedunt. sed quedam que p̄inet ad
malefacere sunt naturaliter bñ delectabilia. sicut vincere
redarguere. vel increpare alios. ⁊ etiam punire q̄tum ad
tratos. vt dicit p̄be in. i. r̄. x̄. ergo benefacere magis ē cā
tristitię q̄ delectatōis. **Sed p̄ est qd̄ p̄be dicit in. ij. po-
litico. qz largiri ⁊ auxiliari amicis aut extraneis ē delecta-
bilissimum.** **Rñ. d̄. qz locupum qd̄ est bñfacere alteri**
pōt triple esse delectatōis cā. Vno mō p̄ comparationem
ad effectū quod est bonū in altero p̄situtū. ⁊ fm hoc in q̄-
tum bonū alterius reputamus quasi nostrum bonum. p̄-
pter vñionē amoris. delectamur in bonis quod p̄ nos fit
alijs. p̄cipue amicis. sicut in bono p̄prio. Alio mō p̄ opa-
tionem ad finem. sicut cum aliquis p̄ hoc quod alteri be-
nefacit sperat p̄sequi aliquod bonum sibi. vel a deo vel
ab hoie. spes aut delectatōis est cā. Tertio mō p̄ compa-
rionē ad principij. ⁊ sic hoc qd̄ est bñfacere alteri pōt eē de-
lectabile p̄ comparationem ad triplex principij. Quoz
vñū est facultas bñfaciendi. ⁊ fm hoc bñfacere alteri fit
delectabile in q̄tum p̄ hoc fit bñ qd̄ imaginatio abun-
dantis boni in seipo emittit ex quo possit alijs communica-
re. ⁊ ideo homines delectant in filijs ⁊ opibus p̄rij sicut
quibus comunicant p̄rium bonum. Aliud principij ē
habitus inclinans. fm quem benefacere fit alicui connat-
urale vnde liberales delectabiliter vñt alijs. Tertium
principij est motuum. pura cum aliquis mouetur ab
aliquo quem diligit ad benefaciendum alicui. omnia. n. ⁊
que factus vel patimur p̄ter amicum delectabilia sunt
quia amor p̄cipua cā delectatōis est. **Ad. i. ḡ d̄. qz**
emissio in q̄tum est indicaria p̄rij boni est delectabilis.
sed in q̄tum euacuat p̄rium bonum pōt esse contristiabi-
lis. sicut qñ est immoderata. **Ad. ij. d̄. qz pdigalitas**
bz immoderatam emissionem. que repugnat nature. ⁊ nō

pdigalitas d̄ esse contra naturā. **Ad. ij. d̄. qz vincere**
redarguere ⁊ punire nō est delectabile in q̄tum sunt in ma-
lum alterius. sed in q̄tum p̄inent ad p̄rium bonum quod
plus homo amat q̄ odiat malum alterius. vincere. n. est
delectabile naturaliter in q̄tum p̄ hoc fit estimatio p̄rie ex-
cellentie. ⁊ p̄ter hoc omnes ludi in quibus ē concertatio.
⁊ in quibus pōt eē victoria sunt maxie delectabiles ⁊ vlt-
oēs p̄certatōes fm qz bñi spem victorie. Redarguere aut
⁊ increpare pōt esse dupl̄ delectatōis cā. Vno mō in q̄-
tum facit bñi imaginationē p̄rie sapie ⁊ excellentie. increpa-
re. n. ⁊ corripere est sapientū ⁊ maior. Alio mō fm qz aliq̄
increpado ⁊ reprehendo alteri bñfacit qd̄ ē delectabile.
vt dictū est. irato autē est delectabile punire in q̄tum videf
remouere apparentē minoratōes. qz videf eē qz p̄cedunt le-
sione. cū. n. aliquis ē ab alio lesus. videf p̄ hoc ab alio mi-
noratus eē. ⁊ ideo appetit ab hac minoratōe liberari p̄ re-
tributionē lesionis. Et sic p̄ qz bñfacere alteri p̄ se pōt ef-
se delectabile. sed malefacere alteri nō est delectabile nisi
in q̄tum videf p̄tinere ad p̄rium bonū.

Ad septimum sic procedit

Videf qz similitudo nō sit cā delectatōis. Principij. n. ⁊ p̄
esse qd̄ā dissimilitudinē importat. s. principij ⁊ p̄esse na-
turaliter ē delectabile. vt d̄ in. i. r̄. x̄. ḡ dissimilitudo magis
est cā delectatōis q̄ similitudo. **De. nihil magis ē dissim-
ile delectatōi q̄ tristitia. s. illi qz panunt tristitia maxie**
sequunt delectatōes. vt d̄ in. vij. et. bi. ḡ dissimilitudo ē ma-
gis cā delectatōis q̄ similitudo. **Pre illi qui sunt repleti**
aliquibus delectabilibus nō delectant in eis. sed magis
fastidiant ea. sicut p̄ in repletōe ciboz. nō ergo similitudo
est delectatōis cā. **Sed contra ē qz similitudo est causa**
amoris. vt dictū est sup̄. amor autē est cā delectatōis. et
go similitudo est cā delectatōis. **Rñ. d̄. qz similitudo ē qz**
dā vñitas. vñ id qd̄ est sile in q̄tum est vñū ē delectabile si-
cut ⁊ amabile. vt sup̄ dictū est. ⁊ si quidem id qd̄ est sile p̄-
rij bonū nō corripit s. auget. est simple delectabile. pu-
ta bñ hoī. ⁊ iuuenis iuueni. si nō sit corruptiū p̄rij bo-
ni. sic p̄ actus efficit fastidiosum vel tristitias. nō quidem
in q̄tum est sile ⁊ vñū. s. in q̄tum corripit id quod est magis
vñū. qz aut aliquid sile corripit p̄rij bonū p̄igit dupl̄.
Vno mō. qz corripit mensurā p̄rij boni p̄ quendam ex-
cessum bonū. n. p̄cipue coz pale. vt sanitas in quadā omē
suratione p̄sistit. ⁊ p̄ter hoc sup̄ abundantes cibi vel q̄li-
bet delectatōes coz pales fastidiant. Alio mō p̄ directam
contrarietate ad p̄rium bonū. sicut figuli abominant alios
figulos. non in q̄tum sunt figuli. s. in q̄tum p̄ eos amittūt ex-
cellentiam propriam. siue proprium lucrum que appetūt
sicut proprium bonum. **Ad primum ergo dicendum.**
qz cum sit quedam comunicatio principantis ad subie-
ctum. est ibi quedam similitudo. tamen secundum quan-
dam excellentiam. eo qz principari ⁊ p̄cesse p̄tinent ad
excellentiam p̄rij boni. sapientum enim ⁊ meliorum ē
principari ⁊ p̄cesse. vnde p̄ hoc fit homini p̄rie bonita-
tis imaginatio. vel quia per hoc qz homo principat ⁊ p̄ces-
sit alijs benefacit. quod est delectabile. **Ad secundum di-**
cendum qz id in quo delectat tristitias. ⁊ si nō sit simile tri-
stitię. est tamen simile homini contristato. quia tristitię cō-
trariantur proprio bono eius qui tristat. ⁊ ideo appetitur
delectatio ab his qui in tristitia sunt. vt conferens ad p̄-
prium bonum. in q̄tum est medicamina p̄trati. ⁊ ista ē cā qz
re delectatōes coz pales quibus sunt contrarie qd̄ā m-
sticie magis appetunt q̄ delectatōes intellectuales qz nō bñi